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عراقچی پای تلفن
وزیر خارجه ایران سه‌شنبه‌شب نیز مشغول تماس با همتایان خود بود

دیپـلماسـی
DIPLOMACY

ادامه یادداشت سردبیر

حوادث کوی دانشــگاه در ســال 1378 و یا جنبش 
پس از انتخابات 1388 که مطالبات و مضمون کاملًا 
سیاسی نیز داشــت، نه‌فقط کمترین نام و نشانی از 
ســلطنت‌طلبی در آن نبود، بلکه کاملًا در چارچوب 
نظام کنونی تعریف می‌شد و حداکثر مطالباتی در حد 
تغییرات در نهادهــای حاکمیتی و امنیتی )از قبیل 
صداوســیما و نیروی انتظامی( و یا مطالباتی در حد 
ابطال انتخابات و یا محکوم کردن فشارها و برخوردها 

با معترضان را مطرح می‌کرد.
در دی‌ماه 1396 نیز که شعارهایی به یاد مؤسس 
رژیم پهلوی ســر داده شد، روشن بود که یک شعار 
حاشیه‌ای و اقلیت است که حتی در میان معترضان 
به کلیت نظام سیاســی نیز جایگاه چندانی ندارد. 
همچنان که شــخص رضا پهلوی نیز حتی در میان 
اپوزیســیون خارج از کشــور هیچ‌گاه وزن و اعتبار 
چندانی نداشــت و نیروهــای جمهوری‌خواه، ملی 
و حتــی مشــروطه‌خواه اقبالی بــه او و اطرافیانش 
نداشــتند و بارها و بارها به نقــد و بازخوانی کارنامه 
پهلوی‌ها پرداختند. امروز نیز وزن و اعتبار فرزند شاه 
سابق در سطح نیروهای سیاسی اپوزیسیون چندان 
بهتر از قبل نیست و در همین ایام هم چهره‌هایی از 
طیف‌های مختلف اپوزیسیون به نقد و رد توانایی او 
به عنوان یک رجل سیاســی )چه رسد به لیدر یک 
جنبش گســترده اجتماعی( پرداخته‌اند. اما با این 
حال، در سطح عمومی جامعه )دست‌کم بخش قابل 
توجهی از جمعیتی که در روزهای اخیر به خیابان‌ها 
آمدند(، روشن اســت که ایده بازگشت به سلطنت 
نسبت به اعتراضات پیشین به شکلی جدی پررنگ 
شده است. در سطح بین‌المللی نیز، به نظر می‌رسد 
در نبود یک نیروی جایگزین در داخل و نیز تشــدد 
و پراکندگی اپوزیسیون در خارج ازکشور، جدی‌ترین 
گزینــه‌ای که می‌توانــد طرف گفت‌وگــو و مذاکرات 
برای پیشبرد احتمالی سیاست‌های راست رادیکال 
جهانی علیه نظام سیاسی ایران به کار گرفته شود، 
بازمانده شاه پهلوی است. هرچند تجمعات خیابانی 
را نمی‌تــوان معیار و ملاک تحلیل قــرار داد )چراکه 
اکثریــت خاموش به صحنه‌آمدگان و نیز مخالفان و 
منتقدان شعارها و مطالبات سلطنت‌طلبانه را در بر 
نمی‌گیرد( اما درعین‌حال، نمی‌توان پررنگ شــدن 
و غالب شــدن شعار ســلطنت‌طلبانه در تجمعات 
اخیر را نیز نادیده انگاشــت و این پرسش کلیدی را 
بی‌پاسخ گذاشت که چرا از دی 1357 به دی 1404 
رســیدیم؟ به نظر می‌رسد، پاسخ به این پرسش، در 
تقویــت حس ضعف دولت و فقدان چشــم‌انداز در 
قالب ساختار موجود، در نزد بخش مهمی از جامعه 
و نخبگان است؛ حسی که در سال‌های اخیر و پس 
از خــروج آمریــکا از برجام در نتیجه تــورم فزاینده 
و تضعیف زیرســاخت‌های عــادی و معمول زندگی 
شهروندان تقویت شــده است و تحولات جهانی از 
خاورمیانه تا آمریکای لاتین در دو سال گذشته، آن 

را تشدید کرده است.
در مقابــل، ایــن تصــور در ســطحی از جامعــه و 
نخبگان شکل گرفته که  رژیم پهلوی هر چه که بود و 
مخالفان آن را به اتهامات مختلف از فساد تا وابستگی 
و از اســتبداد تا غارت منابع کشور متهم می‌کردند؛ 
این ویژگی را داشــت که تصمیم‌گیرنده آن مشخص 
بود و چه درســت یا نادرســت، تــوان تصمیم‌گیری 
داشت. در واقع، محمدرضا پهلوی از زمانی به سوی 
ســقوط رفت که به دلایل مختلــف داخلی و خارجی 
)و نیز جســمی و روانی( توان تصمیم‌گیری خود را از 
دســت داد و به اتخاذ تصمیماتی متعارض پرداخت و 
به تدریج، به ورطه بی‌تصمیمی افتاد. همین وضعیت 
بود که ازیک‌سو، سیستم را دچار تفرقه، ضعف و عدم 
انســجام کرد و در مقابل به نیروهای انقلابی، قوت و 
انسجامی بیشتر  و اعتمادبه‌نفسی  افزون‌تربخشید. 
در شــرایط کنونــی نیز،‌ سال‌هاســت کــه دولت 
در ایــران دچــار بحــران تصمیم‌گیری و یا پیشــبرد 
تصمیمات است و این ذهنیت در بخش قابل توجهی 
از جامعه شــکل گرفته که دولت توان و اختیار اتخاذ 
تصمیمات و تغییر روند جاری را ندارد. به نظر می‌رسد 
با تقویــت پارامترهای خارجی، به تدریج این ذهنیت 
متوجه کلیت سیســتم شــده اســت و طیفی قابل 
توجه از ناظران و شــهروندان را به این نتیجه رسانده 
که سیســتم در شرایط بن‌بست قرار دارد و حتی اگر 
بخواهد، دیگر فرصت و امکان تغییر مسیر را ندارد؛ 
مســئله‌ای که خود را در شکســت مذاکرات اخیر با 
آمریــکا و حمله خارجی 12روزه بــروز داد. در چنین 
شــرایطی، هم بســتری برای نیروهای سازمان‌یافته 
همســو با سلطنت‌طلبان فراهم می‌شــود تا بر موج 
نارضایتی عمومی سوار شوند و اعتراضات و تجمعات 
را به سمت خواست‌های مبتنی بر شعارهای بازگشت 
به قبــل از 1357 جهت دهنــد و هم مهمتر اینکه، 
بخش‌هــای زیــادی از معترضان که شــاید در حالت 
عادی هیچ تمایل و حتی شناختی از واقعیات عصر 
پهلوی نداشــته باشــند )به‌ویژه در نسل‌های جوان 
و نوجــوان( صرفاً از روی لجاجت و تقابل با ســاختار 
موجود، به همراهی با چنین شعارهایی روی می‌آورند؛ 
نکته‌ای که حتی برخی ناظران از جمله فرمانده سابق 
سنتکام در روزهای اخیر به آن اشاره کرده‌اند. روشن 
است که بدون تغییر جدی در سیاست‌های جاری و 
فقدان بروز و ظهور اراده لازم ازســوی نظام سیاسی، 
می‌تواند هم به تقویت و انســجام مخالفان بیانجامد 
و حتی کشــورهای دیگر را به اتخاذ تصمیم در قبال 
ایران برســاند. این روند بی‌تصمیمی اگر تداوم یابد، 
دیگــران به جای دولت و ملت ایران تصمیم خواهند 
گرفت و گزینه‌هایی حتی در سطح  پهلوی هم فرصت 
می‌یابند تا رویا و ادعای احیای دولت را مطرح کنند و 

جمعیتی هم بازگشت آن را شعار دهند...

وزیــر خارجه ایــران، سه‌شنبه‌شــب را در تمــاس با وزرای 
خارجه کشــورها گذراند. ســیدعباس عراقچی، نشستی 
آنلایــن با ســفرای ایران در کشــورهای اتحادیــه اروپا نیز 
داشــت. او البته پیشــتر نشســتی بــا ســفرا و نمایندگان 
کشورهای خارجی در ایران برگزار کرده بود و در شبکه‌های 
اجتماعی و نیز مصاحبه‌ای با الجزیره، مشغول ارسال پیام 
و واکنــش به مواضع بود. عراقچی سه‌شنبه‌شــب با وزرای 
خارجه فرانسه، ترکیه، امارات متحده عربی و ترکمنستان 
تمــاس گرفت. او پیشــتر هــم بــا همتایان پاکســتانی و 
بریتانیایــی خــود گفت‌وگو کــرده بود. در ایــن تماس‌ها، 
عراقچــی درباره وقایــع ایران نیز صحبت و به کشــورهای 

خارجی در این باره اعتراض کرد.
ایرنا، خبرگزاری دولت نوشــت، عراقچــی در تماس با 
ژان نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانسه، در خصوص روابط 
دوجانبــه و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی گفت‌وگو کرد و 
خواســتار محکومیت اقدامات مداخله‌جویانه خارجی در 
امور داخلی کشورها شد. در این گفت‌وگوی تلفنی، درباره 
مناسبات دو کشور در زمینه‌های مختلف از جمله کنسولی 

تبادل نظر شد.
در گفت‌وگوی وزیر خارجه ایران با شیخ عبدالله بن‌زاید 
آل نهیان، معاون نخست‌وزیر و وزیر خارجه امارات متحده 
عربــی نیز در خصوص تحــولات منطقــه‌ای و بین‌المللی 
و روابــط دوجانبــه گفت‌وگو و تبــادل نظر کردنــد. معاون 
نخســت‌وزیر و وزیر خارجه امارات نیز با اشــاره به اهمیت 
رایزنی مستمر میان ایران و امارات و کشورهای منطقه، بر 
لزوم تشــریک مساعی جهت تحکیم ثبات و امنیت منطقه 

تاکید کرد.
موضوعاتــی که خبرگزاری دولــت از تماس عراقچی با 
هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه منتشــر کرده نیز مشابه 
صحبت‌های او با همتایان اماراتی و فرانســوی اســت، اما 
این خبرگزاری اضافه کرده اســت که عراقچی، »جزئیاتی 
از مداخلات خارجی و جریان آشوب را با همتای ترک خود 

به اشتراک گذاشت«. 
در تماس با رشــید مردوف، وزیر خارجه ترکمنســتان، 
دو وزیر بــر اهمیت پیگیــری توافقــات صورت‌گرفته بین 
رؤســای جمهور دو کشور و اســتفاده از تمام ظرفیت‌های 
موجود به منظور گســترش روابط در همه عرصه‌های مورد 
علاقه طرفین، تاکید کردند. وزیر امور خارجه ترکمنستان 
نیز در این گفت‌وگوی تلفنی، بر عزم کشورش برای تداوم 
روند تعمیق روابط بین دو کشور تاکید کرد. روابط عمومی 
دفتر ســخنگوی وزارت امور خارجه پاکستان گزارش داد، 
اســحاق‌دار بــا عراقچی دربــاره تحولات جــاری در ایران 
تبادل‌نظــر کرد. وی بر اهمیت گفت‌وگو و تعامل پایدار نیز 
تأکید کرد. وزرای خارجه ایران و پاکستان توافق کردند که 

به حفظ ارتباط نزدیک ادامه دهند.
او پیشــتر، دوشنبه‌شــب نیز با محمد اسحاق‌دار، وزیر 
امور خارجه جمهوری اســامی پاکســتان گفت‌وگو کرده 
بــود. دو وزیر در این گفت‌وگوی تلفنــی با مرور روند روابط 
بســیار خوب دو کشــور در عرصه‌های مختلــف، بر تلاش 

مشترک برای پیگیری موضوعات در دستور کار و گسترش 
هرچه بیشــتر مناسبات دو کشور همســایه در زمینه‌های 
مــورد علاقه طرفین از جمله اقتصادی، تجاری و فرهنگی 
تاکید کردند. طرفین همچنین راجع به تحولات منطقه‌ای، 
خصوصاً ادامه جنایات اســرائیل در فلســطین اشغالی و 
تجاوزات علیه لبنان و ســوریه و سایر کشورهای اسلامی، 
تبــادل نظر کردند. وزرای امور خارجه ایران و پاکســتان با 
اشــاره به اجلاس اخیــر وزرای خارجه ســازمان همکاری 
اســامی راجع به تحولات ســومالی و اقدامات اســرائیل 
برای تجزیه کشــور ســومالی، بر اهمیت تداوم رایزنی‌ها و 
همکاری‌های فی‌مابین کشــورهای اسلامی برای صیانت 

از ثبات و امنیت منطقه تاکید کردند.
عراقچی همچنین تماســی با همتای بریتانیایی خود 
داشــت. وزیر امور خارجه در جریــان گفت‌وگوی تلفنی با 
همتــای بریتانیایی خود، »با انتقاد شــدید از قصور دولت 
بریتانیا در ایفای تعهدات حقوقی و بین‌المللی خود برای 
حفاظت از امنیت سفارت ایران در لندن«، تصریح کرد که 
دولت انگلیس موظف به اتخاذ تدابیر لازم برای جلوگیری 
از هرگونــه تعــرض به اماکــن دیپلماتیک ایــران در لندن 
می‌باشــد، در غیر این صــورت جمهوری اســامی ایران 
تدابیر مقتضی در ایــن زمینه اتخاذ خواهد کرد. عراقچی 
در مطلبی در شــبکه اجتماعی ایکــس درباره این تماس 
تلفنی نوشــت: »تصریح کردم کــه انگلیس طبق تعهدات 
حقوقــی بین‌المللی موظــف به تضمین امنیــت و ایمنی 
کنســولگری و ســفارت ایران در لندن اســت. اگر بریتانیا 
نتواند بــه وظیفه خود بــرای حفاظــت از نمایندگی‌های 
دیپلماتیک عمــل کند، ایران چاره‌ای جز بررســی تخلیه 

پرسنل خود نخواهد داشت.«
وزیر امــور خارجــه سه‌شنبه‌شــب نشســتی برخط با 
ســفرای ایران در اتحادیه اروپا نیز داشت و در آن، »تبیین 
مواضع برحــق ملت ایران از ســوی نمایندگی‌های خارج 
از کشــور« را ضــروری خوانــد. در این نشســت، وضعیت 
روابط جمهوری اســامی ایران با کشورهای اروپایی، ارائه 
خدمات کنســولی به ایرانیان مقیم اروپا و آخرین وضعیت 

تحولات داخلی مرور شد.
عراقچی علاوه‌بــر این تماس‌ها، در صفحه ایکس خود 
نیز واکنشــی به اقدام پارلمان اروپا در ممنوع اعلام کردن 
ورود دیپلمات‌هــا و نمایندگان ایران به این پارلمان نشــان 
داد. او رفتار اتحادیــه اروپا در قبال ایران را با عدم واکنش 
نسبت به اقدامات اسرائیل از سوی این بلوک مقایسه کرد. 
وی گفت: »ایران به دنبال دشمنی با اتحادیه اروپا نیست، 

اما هرگونه محدودیتی را تلافی خواهد کرد.«
وزیر خارجه ایران، روز دوشــنبه نیز نشســتی با سفرا و 
رؤســای نمایندگی‌های خارجی مقیم در تهران داشــت. 
اســماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه و تعدادی 
دیگر از دیپلمات‌های ارشــد وزارت امور خارجه نیز در این 
دیدار حضور داشــتند. در این نشســت نیز تحولات ایران، 
محور اصلی ســخنان وزیر خارجه بود. او در این نشســت 
البته درباره مســائل سیاســت خارجی نیز صحبت کرد و 

گفت: »ایران دنبال جنگ نیســت، ولی برای جنگ کاملًا 
آمادگی دارد.« عراقچی تأکید کرد: »عملیات پیشدستانه 
در دســتور کار مــا قرار نــدارد.« وی افزود: »مــا خواهان 
جنــگ نیســتیم ولی برای جنــگ آمادگی کامــل داریم و 
حتی آماده‌تر از جنگ قبلی دوازده‌روزه هســتیم. بهترین 
شــیوه برای جلوگیری از جنگ، آمادگی برای جنگ است 
تا دشــمنان دچار سوءمحاسبه نشوند. ما برای مذاکره هم 
آمادگــی داریم، ولــی مذاکره منصفانه، شــرافتمندانه، از 
موضع برابر و با احترام و براساس منافع متقابل. مذاکره‌ای 
که جدی و واقعی باشــد و نه دستوردادن و دیکته‌کردن که 

اخلاق برخی کشورهاست.«
عراقچــی، البته هفته خــود را نیز در دیــدار با همتای 
عمانی خود شروع کرده بود. عراقچی که به تازگی از سفر 
به لبنان بازگشــته بود، در تهران میزبان بدرالبوســعیدی، 
وزیــر خارجه عمان بود. وزرای خارجه ایران و عمان با ابراز 
خشــنودی از روابط دوســتانه و مبتنی بر اعتماد و احترام 
متقابل بین دو کشــور، بر عــزم اراده رهبران دو ملت برای 
گســترش بیش‌ازپیش مناســبات میان ایــران و عمان در 
حوزه‌هــای مــورد علاقه طرفیــن از جملــه در زمینه‌های 
اقتصادی‌تجــاری، ســرمایه‌گذاری، انرژی و گردشــگری 

تأکید کردند. 
وزرای امور خارجه دو کشــور همچنین درباره تحولات 
منطقه‌ای تبادل نظر کردند. وزیر امور خارجه کشــورمان 
نقش عمــان را در روندهای مذاکراتی مرتبــط با امنیت و 
ثبات منطقه را ممتاز و ارزشــمند دانســت و با ابراز تأسف 
از عملکــرد آمریکا که با تجاوز نظامــی علیه ایران موجب 
تخریب ابتکارات عمان شــد، از جدیت عمان به پایبندی 
در روندهای دیپلماتیک قدردانی کرد. وزیر خارجه عمان 
با اشاره بر اهمیت رایزنی مستمر میان عمان و ایران و سایر 
کشــورهای منطقه برای کمک به حــل و فصل چالش‌ها و 
مســائلی که صلح و ثبات منطقه را در معرض مخاطره قرار 
می‌دهد، بر ضرورت اهتمام همه کشــورهای منطقه برای 
تشریک مســاعی جهت تحکیم ثبات و امنیت تأکید کرد. 
در دیــدار وزرای خارجه ایران و عمــان، تحولات مرتبط با 
فلســطین اشــغالی و ادامه نسل‌کشی اســرائیل در غزه و 
ضــرورت اقدام جدی جامعه جهانی و کشــورهای منطقه 
بــرای توقــف جنایات علیه مــردم فلســطین، ادامه نقض 
آتش‌بس با لبنان از ســوی اســرائیل و نیــز تحولات یمن، 

سوریه و سومالی مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت. 
وزیــر خارجه در نشســت خبری مشــترک بــا همتای 
عمانی گفت: »رایزنی و تبادل نظر میان مقامات دو کشور 
و همچنین در ســطوح کارشناســی در همــه زمینه‌ها در 
حال انجام اســت. اجرای کامل توافقات دو کشــور شامل 
یادداشت‌ها و تفاهمات منعقد شده در سفر رئیس‌جمهور 
ایران به عمان در دستور کار دو کشور قرار دارد.« عراقچی 
افــزود: »در دیــدار امروز ما بر تعهد دو کشــور نســبت به 
همکاری دوجانبه و کشــورهای منطقه بــرای حفظ ثبات 
و امنیــت در منطقه خلیج‌فــارس و کمک به تحقق صلح و 
ثبــات تاکید کردیم. ما درباره موضوعــات روز منطقه‌ای و 
بین‌المللی از جمله مسئله فلسطین، تحولات یمن، لبنان 
و ســوریه گفت‌وگو کردیم و من گزارشــی از سفر اخیرم به 
لبنــان ارائه دادم. در موضوع فلســطین بر ضرورت توقف 
نسل‌کشــی و توقف حمــات رژیم صهیونیســتی به نوار 
غزه تاکید کردیم. در خصوص یمن گفت‌وگوهای مفصلی 

داشتیم.« 
رئیس دستگاه دیپلماسی با تاکید بر اینکه »جمهوری 
اســامی ایران همــواره در تلاش بــوده روابط خــود را با 
کشــورهای همســایه بر اساس حُسن همســایگی تنطیم 
و تقویــت کند و مانــع از اختلاف‌افکنی‌هــای خارجی در 
میان کشورهای منطقه شود«، گفت: »ما از نقش سلطنت 
عمــان در ایفای نقــش مثبــت و ســازنده در پرونده‌های 
میانجی‌گــری میان کشــورهای منطقه به منظــور تامین 
ثبــات و امنیت و همچنین نقش مســقط و شــخص آقای 
بدربوالســعیدی در مذاکرات غیرمســتقیم میــان ایران و 
آمریکا که متاســفانه توســط آمریکا به جنگ کشیده شد، 

قدردانی می‌کنیم.«
او در ســفرش بــه لبنان کــه آخر هفته گذشــته انجام 
شــد، رئیس‌جمهور، نخست‌وزیر، وزیر امور خارجه، رئیس 
مجلس، وزیــر اقتصــاد و مفتی اعظم اهل تســنن لبنان 
دیــدار کرده بود. عراقچی، در نشســت خبــری در بیروت 
گفــت: »ایــران و لبنان دو کشــور دوســت و دارای روابط 

تاریخی هستند.« 
در دیــدار با رئیس‌جمهور لبنان، دو طرف درباره روابط 
دوجانبه و مهمترین تحولات منطقــه‌ای و جهانی، رایزنی 
کردند. وزیر امور خارجه در دیدار با همتای لبنانی‌اش در 
بیروت نیز با اشــاره به شرایط پیچیده منطقه و تهدیدهای 
کم‌ســابقه اســرائیل علیه منطقه بر تقویت رایزنی‌های دو 
کشور بر مبنای احترام متقابل و منافع مشترک تاکید کرد. 
عراقچی در این دیدار، صیانت از اســتقلال، حاکمیت 
ملی و تمامیت ســرزمینی لبنــان را در برابر تعرض تل‌آویو 
و مداخله‌هــای خارجی، ضروری دانســت و تصریح کرد: 
»همبســتگی ایران با لبنان در برابر تجاوز و اشــغالگری، 
بر مبنای همین اصل اســت و باور داریم که تصمیم‌گیری 
درباره امور داخلی و سیاست خارجی لبنان، از شئون این 
کشور است که باید بر مبنای تفاهم و گفت‌وگوی ملی میان 

جهات ذیربط جامعه لبنان تصمیم‌گیری شود.«

عراقچی 
سه‌شنبه‌شب با 
وزرای خارجه 

فرانسه، ترکیه، 
امارات متحده 

عربی و ترکمنستان 
تماس گرفت. 
او پیشتر هم با 

همتایان پاکستانی 
و بریتانیایی خود 

گفت‌وگو کرده بود

چهره 
دیپلماسی


